

zdołała już tak dalece zdporolizować Moskwę w Europie; nie wypada jej przeto jednym gwałtownym krokiem zniszczyć owoców długiej i mądrej pracy.

Takie to dwa prądy, według mniemania tu tejszych sfer politycznych, ścierają się ze sobą teraz w gabinetach.

Na razie, jak widzimy z zaprzeczeń ministrów i organów, do wybuchu nie doszło. Utrzymują niektórzy — ale podają to z wielkim zastrzeżeniem — że właśnie Austria przyczyniła się do tego, iż wybuch odroczonej został. Pisaliśmy już o tem, że w sobotę zjawił się Szuwałow z depezą, świeżo z Petersburga otrzymaną, w której Moskwa robiła jeszcze większe ustępstwa, i tem osłabiła argumentację Beaconsfielda. Zrazu przypuszczano, że depeza ta wywołana została raportem Totlebensa. Tymczasem dzisiaj mówią, iż w niej Moskwa przyrzekała nie nalegać na Turcję w sprawie wydania fortecy, i że właśnie to ustępstwo z jej strony było wywołane odwołaniem Austrii, iż na ganie Moskwy na ewakuację tych twierdz stawia zadanie spojełkoma prowadzenia rokowań. Czy to prawda? — nie wiemy. Ale faktem jest, że od kilku dni z Konstantynopola nie donoszą, aby Moskwa w tej sprawie naciskał wywierania na Fortę. Byłoby więc bardzo charakterystycznym, gdyby to ustępstwo zdobyła na Moskwie Austria, gdyż byłoby to dowodem, że hr. Andrassy poczynił się wywalać z pod wpływów Berlina. Nie tajno bowiem nikomu, że w sprawie fortecy ks. Rensa pracował w kierunku wręcz przeciwnym, i utrzymywał, że opór Turcji jest przeszkodą w zebraniu się kongresu.

W sobotę obchodzono tu nader solennie dzień urodzin królowej. U każdego ministra był obiad, a u margrabiostwa Salisburyskich wieczorem świetna recepcja, na której było blisko 2.000 osób, a między innymi cesarzewicz niemiecki. Ale nietylko świat urzędowy brał udział w tej uroczystości. Mniej może ostentacyjnie, za to serdeczniej fetowała w ten dzień cała Anglia. Trzeba bowiem wiedzieć, że Anglii szczerze są przywiązani do swej królowej. I zaprawdę przywiązanie to jest całkiem uzasadnione. Przez te 41 lat jej rządów Anglia znakomicie uczyniła postęp pod każdym względem, a w postępie tym wielką część zasługi przypada niewątpliwie na rzecz tej sędziwej i rozumnej matrony. W 1837 roku jako młodzianka panią wstąpiła ona na tron Anglii, a zaledwie zdołała zasiąść na nim, gdy wybuchło powstanie w Kanadzie. Dzisiaj zaś Kanada jest potężną prowincją, bogatą, ładną, a tak wierną jak Lancashire albo Kent. W 1837 r. Australia była Syberją angielską, miejscem, dokąd szłyby zbrodniarzy; dzisiaj pięć dużych kolonij, tak wielkich jak państwa, przyniosła w Australii zaszczyt sztandarowi angielskiemu. W południowej Afryce posiadła Anglia wtedy więcej niż skromne posiadłości. Dzisiaj należy do niej federacja kilku autonomicznych krajów. W 1837 r. ludje były kolonią zaniębaną, rządzoną przez kilku nabobów z Leadenhallu. Dzisiaj zaś są najpiękniejszą i najbogatą częścią tego cesarstwa w królestwie koronie angielskiej. Czterdziestolecie takich rządów, to jest się czym pochłabić. Wątpię, czy znajdzie się drugi monarcha w Europie, któryby tak świetny kraj mógł przedstawić.

Na zakończenie dzisiejszej korespondencji donieść wam muszę ciekawy fakt. *Daily Telegraph* zamieszcza list jakiegoś prenumeratora, który podaje swym ródzkom pod rozbiór następującego wzmianki: „Ponieważ zaboreze tendencje Moskwy kładzie Anglii i Austrii do przedsięwzięcia środków ostrożności, stali tedy nie jest właściwym żądać od Moskwy, aby wróciła tym krajom 12 mil. funtów szter. wydane na urobienie.” List ten napisany jest bardzo przyzwolnie, odznacza się ścisłą logiką i szerokim poglądem. Autor zastanawia się naprzód nad tem, jak fatalnym precedensem w obyczajach międzynarodowych stało się to, że Europa dozwoliła Niemcom sciągnąć tak wysoką kontrybucję z Francji. Ale Niemcy byli przynajmniej wyzwanie i musiały się bronieć. Tymczasem Moskwa, złamawszy traktaty, sama napadła na Turcję, a po onawczy jej nie odważyła się złożyć, nakładła na nią kontrybucję jeszcze większą niż Niemcy na Francję. Owoż zdaniem autora, Europa nie powinna dozwolnić sciągnięcia tej kontrybucji, a jeżeli już nie chce zmusić Moskwy do zapłaty kontrybucji Turcji, to przynajmniej powinna ją znieulić do zapłaty Austrii i Anglii tego co one wydały w celu zabezpieczenia się od Moskwy. Gdyby taki obyczaj wprowadzono, gdyby mocarstwo nadwierzające lekkomyślnie spokój Europie, musiano do pokrywania wywołujących strat, toby pewnie wojen nie było. Obyczaj taki istnieje w prawie cywilnym; dla czegoż niema na istnieć w prawie międzynarodowym, kiedy celem tego ostatniego jest formowanie się na wzór prawa cywilnego?

List ten *Daily Telegraph* zamieścić na naczelnym miejscu, dając tem do zrozumienia, że podziela zapatrywania swego prenumeratora.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Łódź dnia 1. czerwca.

Dzisiaj o godz. 8. w sali kasyna mieszczańskiego urzędu p. Fiszera wieczorek dramatyczny - muzyczny z laskawym współudziałem pani Nowakowskiej, p. Wysockiego, p. My... tenora i innych amatorów. W programie bardzo pięknym i bogatym jest uwertura z opery Rebers „Les papillotes de Mr. Benoit, Intermezzo amyczkowe R. Schumanns, tudzież wesoła komedycja hr. Bobrowskiego „Nie mów hop, aż przekożysz” i szt. dramatyczny w 1. akcie „W kancelarii dyrektora teatru”, w którym p. Fiszera 6 romantycznie przedstawiał typów. Nie wątpimy, że sala kasynowa tak ze względu na program jak i dla samego artysty, zupełnie będzie obsadzona.

Najznakomitze niemal siły teatru naszego tj. pp. Nowakowska, German, Ładnowska i Parzeńska, dalej pp. Ładnowski, Zamolski, Fiszera, Konarski i Lubicz pozostają we Lwowie, gdzie kilka razy tygodniowo będą dawać przedstawienia w teatrze hr. Skarbka. Będzie to dla Lwowa ogołoconego w porze letniej ze wszystkich przyjemności miast stołecznych, wcale miłą niespodzianką, gdyż zagroziłoby niebezpieczeństwo, że przez trzy miesiące nie będzie mieć wcale przedstawień teatralnych, co byłoby dla przyjezdnych i dla miasta wielce było niekorzystnym.

Dnia 2. czerwca b. r. o godzinie 4 z południa, odbędzie się walne zgromadzenie lwowskiego Towarzystwa Prawniczego. Na porządku dziennym jest co następuje: 1) Sprawozdanie wydziału z czynności Towarzystwa. 2) Zamknięcie rachunków z r. 1877. 3) Preliminarz na r. 1878. 4) Sprawozdanie o wniosku p. dr. Balasitasa w sprawie rozwiązania Towarzystwa — Sprawozdawca p. dr. Till. 5) Wybór prezesa i członków wydziału.

Przed sądem przysięgłych toczy się dzieła bardzo zajmująca rozprawa przeciwko Wrzeszczerowi, dozorczy obłąkanych na Kulparkowie o połamaniu łebem dwóm chorym, którzy w skutek tego pomarli.

Jutro w niedzielę odbędzie się jak to już wspominaliśmy, kilka festynów i zabaw ogrodowych; zyczymy przedsiębiorcom sprzyjającej pogody, gdyż festyny techników na Wysokim Zamku i „Gwiazdy” na Longszanówce mają cele dobroczynne na oku.

Dla uczestników wycieczki do Homonny koleją Albrechta zniżyła ceny przejazdu w ten sposób, że okazieje certyfikaty komitetowego (wydanego przez p. Karola Gromana) mogą jechać II-gą klasą, placąc za trzecią, a III-gą klasą, placąc za czwartą. Jak się dowiadujemy, kilku postów naszych weźmie udział w wycieczce.

Wczoraj egzekutor magistratu R. adzewicz przyszedłszy do sklepu kapeluszniczego naprzeciw katedry, został rażony apopleksją i mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, na miejscu wyzionął ducha.

Od p. dr. Władysława Skalkowskiego utrzymujemy następujące uwagi o szkołach naszych ludowych, na które najzupełniej się godzimy. „Szkoły nasze ludowe mają wiele opiekunów, pod których rem czujnym okiem dobrze by im być powinno. Opiekunje się nimi Rada szkolna krajowa, i Rada szkolna okręgowa i Rada miejska, opiekunje się specjalnie inspektor okręgowy i panowie dyrektorowie i dyrektorki, a wreszcie sam pan prezydent miasta. Powinno być zatem dobrze i bardzo dobrze, a przecież obok tego dobrego są i złe rzeczy, któreby zapobiedz się najrychlejszemu należało. Będąc lekarzem, mówię tu tylko o tem co by ze stanowiska sanitarnego zmienić konieczne wypadło, przez wzgląd na zdrowie dzieci. Przechodząc po miesiące pomiędzy pierwszą a drugą godziną z południa, w porze kiedy szanowni ojcowie miasta krzepią się dobrym obiadem, lub zająwają poobiednie drzemki, widzą nieraz małe, ledwie od ziemi odrósłe dziewczątka, zadyżane z książkami pod pachą, spieszące do szkoły i kończące po drodze resztki obiadu, którego dojeżdż do domu nie miały czasu, bo w szkołach ludowych nauka poobiednie rozpoczyna się o godzinie drugiej podczas gdy w letniej porze wszędzie zaczyna się dopiero o trzeciej.

Wyszedłszy więc cały ranek często i do 12 godzin wesoło, nie ma tu biedna dziewczątka czasu między raną a popołudniową nauką wypożyczyć dostatecznie, odwieść zębką napięciem umysł, niema czasu zjeść spokojnie, bo druga godzina biega, a tu po przedmieściach zwłaszcza, trzeba nieraz dobre pół godziny iść do szkoły. Należy tedy zrywać się nie dokończony wyżyłki rosółu, ust nie obtarzyć i biec na wysięgi, aby się nie spóźnić do szkoły. Wiem z mojej praktyki lekarskiej, jak szkodliwie są takie gonitwy, często bowiem zdarzają mi się wypadki zapalenia płuc lub gardła u dzieci i inne tym podobne choroby, których się nabawiały gonąc do szkoły, zwłaszcza w niepogodę, podczas wiatru lub z pełnym żołądkiem w najdookreśleniej porze podczas upału. Cóż warta taka nauka, przynosi mi to kaady pedagog, gdy trzeba naraz podwójnie trawić, gdy żołądek trawidł musi na wpółnie dojeżdżony obiad, a równocześnie umysł przetrwawiać podawane mu wiadomości?

Taka podwójna praca nie wyjdzie na zdrowie, ani na pożytek ciała ni rozumu. Czyż nie lepiej, aby szkoła poobiednia zaczynała się o godzinie trzeciej zamiast o drugiej, jeżeli nie dla czego innego to już dla tego, aby było dosyć czasu na przewietrzenie izb szkolnych? Czyż nie lepiej, aby dzieci miały czas wypożyczyć, zjeść spokojnie, iść do szkoły przyzwolnie, powoli, bez zadyżania się i naradania na niebezpieczeństwo zapalnych chorób? Miałoby to, co jest dobre w gimnazjach, ale byłoby równie dobrem w szkole ludowej, tu gdzie uczyszczająca dziesiątka, jako młodszą, więcej jeszcze potrzebuje wyrozumiałości i opieki. Wprawdzie da się to pojąć, że dla pp. nanesydeł i nancyzalek dogodnie byłoby mieć poobiednie o godzinie wcześniej pańczozny szkolnej i od godziny czwartej po południu mieć już swobodę oddania się swym własnym sprawom i zajęciom pozaszkolnym. Ale czy nos ma być dla tabakiera, czy tabakiera dla nosa? Wszakże kiedy mamy Towarzystwa opieki nad zwierzętami, które się zajmują losem cielętek na rzek przereczonych, drobitu na targi znozonego, czyżby mniej miały nas obchodzić losy i zdrowie drobiazga, tej dziesiątki serdecznej, którą tak kochamy, a o którą czasami mniej dbamy niż o kury i cielątka.

Jako lekarz odzywam się wprost do wszystkich, do kogo to należy i należeć może, do wszystkich opiekunów naszych szkół ludowych, i wołam głośno i wołać nie przystając, aby zmieniono porządek godzin szkolnych w ten sposób, i aby nauka popołudniowa w letniej porze rozpoczynała się podobnie jak w innych szkołach ustejszych o godzinie później, to jest nie jak obecnie o godzinie drugiej, lecz dopiero o godzinie trzeciej po południu. Bodzie dbający o zdrowie swych dzieci i ich naukowe postępy, powinni się o to gorliwie upomnieć i władzę szkolnych, a rada zdrowia powaga swoją poprzeć i wymódz konieczne taką zmianę.

Zamach zbrodni, który mógłby być stał się powodem wielkiej katastrofy, ale na szczęście nie odniósł skutku, wykonano w nocy z 27 na 28 maja na poełg koleją Karola Ludwika za stacją w Mościskach. Poełg ten ujechawczy jeden kilometr za stacją, trafił na zapórę umyślnie w tym celu ułożoną, aby się wykołosił. Sprawa nikczemnego zamachu użył do tego szyny, którą zamknął tor na poprzek. Na szczęście w tym miejscu właśnie odbywa się wymiana szyn i poełgi z tego powodu poruszają się bardzo powoli i ostrożnie, i to odwróciło katastrofę. Zarządzono natychmiast dochodzenie policyjne, które zwróciło podejrzeń na włóciadłania z Łackiej Woli, Jana Szaruga. Człowiek ten znany z awanturczego usposobienia i mściwości, wracał był dniami poprzedz w nocy w stanie nietrzeźwym z karczmy Horodyskiej do domu i szedł przez wał kolejowy. Straż kolejowa, która strzeżąc znajdujących się na wałach materiałów kolejowych, w mniemaniu, że to złodziej, chciała go przytrzymać. Szaruga wyrwał się i uciekł, a oddalając odgrażał się w sposób, który obecnie swraca nań podejrzanie.

W kasynie mieszczańskim danem będzie d. 3. czerwca b. r. przedstawienie amatorskie. Odegrane będą: „Chcesz się żenić przyjacieli, to się żeni”, monodram w 1. akcie Urbańskiego, i „Consilium facultatis”, komedia w 1. akcie J. A. Fredry. Poza-tem o godzinie 8ej wieczór. Wstęp dla członków kasyna i 2. osób z rodziny wolny. Obcy, wprowadzeni przez członków, placą za krzesło 1 złr., za miejsce stojące 50 ct.

Wedle zadekretowanego przez rząd m. skiewski porządku, okazy sztuk pięknych z Warszawy na wystawę paryżką wysłane, musiały iść na Petersburg, skąd tamtejsza akademia sztuk pięknych dopiero to, co usniała za stosownie, przesyłała do Paryża. Z pięciu dzieł malarskich, jakie w tym celu do Petersburga przelane zostały, trzy tylko, to jest Gersona, Kurelli i Brodowskiego do Paryża przelano, dwa zaś, Lessera i Millera nie dostąpiły tego zaszczytu.

Wiadomości lokalne. Wczoraj 31. bm. popołudniu ułował odebrać sobie życie przez powieszenie na Zielonem 9letni syn zamieszkałego tam rzeźnika N. Na szczęście apossrzednio to zaraz, a przywołany lekarz dr. Małczyński przy oglądnięciu przekonał się, że chłopakowi nie się ni było, dołż woszenie bowiem go oddać, — Murarz Mikolaj Madziuryński rodem z Leżajska,

skradł u mieszkającego z nim razem murarza Jana Götmana rozmaite suknie i srebrny zegarek, poczem zbiegł ze Lwowa. — Dnia 31. maja r. b. oddano do głównego szpitala Marję Galuszką rzeźniczką i uszkodzoną skutkiem szybkiej i nieostrożnej jazdy. — Gustaw N. Hezycy lat 25 rzucił się dnia 31. maja b. r. w zamiarze zamobójczym na szyny w czasie przechodzącego pociągu na Podzameczu i został przez lokomotywę w prawą rękę skaleczony. Oddano go do głównego szpitala i lekarzom doobrodzenie nazwiska, gdyż nie chciał doń się przyznać.

Zaleszczyki 29. maja. W niedzielę popołudniu okropna burza z gradem i nawalnicą przecięła po nad okolicą dolnych wybrzeży Zbrucza i Dniestru dalej ku Moskwie. Nawalny deszcz po części z gradem rozmięczył upragnioną wilgoć od kilku dni posusznych, ziemię, a piorany za piorunami wiał w kierunku do uciekających przed nawalnicą ludzi. Zład też niemało osób padło ofiarą tej burzy. W Skale opodal dworu zabit piorun chroniący się do miasta żydka, wraz z koniem. We wsi Germakówce zabit tak samo uciekającego z pola chłopca. W Krzywcu na przedmieściu Kopatowce, obdarł z gont po jednej stronie średnią kopułę drewnianej cerkwi, a wpałszy do wnętrza, powysadzał wszystkie okna, poniszczył obrazy i carkie wrota z wyjątkiem ikonostasu, powywalał lichterze i narobiwszy harmidru, wyleciał innymi oknami z cerkwi, nie zapaliwszy takowej, narobił jednak na blisko 500 zł. szkody.

Tak same we wsi Chudyjowach, odległej o 2 mile od Skaly, zrujnował cerkiew, niezapaliwszy takowej. We wsi Jurjampolu uderzył piorun w stołbę włóciadłania i zapaliwszy ją zniszczył do szczęta. W kilku innych jeszcze miejscach, pioruny, które niemal dwóch godziny były nieustannie, pozostawiły ślady po sobie.

Cała ta okolica stanowi część powiatu Borszczowskiego i należy do najniebezpiecznych w kraju. Jak słyszałem w Krzywcu miał Pan Bóg za karę zesłać te pioruny na dekanat kudryniecki, do którego ta okolica należy, za to, iż niechcieli księza przyjąć wizyty metropolity swego, zwierzającego władcę dawny obwód Czortkowski. Gdy się metropolita chciał zwrócić z dekanatu skalskiego w sąsiedni dekanat kudryniecki, podał kilkunastu duchownych tegoż dekanatu do niego prośbę, ażeby nie wstępował na ich progi, gdyż oni biedni, w cieńczeniu od kilku neurodzajem, nie mają go czem przyjąć. Kto zna życie niwy Podola, a szczególnie nad Zbruczem, a tem więcej skromne wymogi teraźniejszego ks. metropolity, łatwo odgadnie przyczynę tej wymówki. Zresztą niektórzy z duchownych tutejszych już od lat kilkunastu uprawiają niwę na przybycie Moskali i przejście na szczybę. Jak widziałem w Bilczu, metropolita sam bez kryloszan, w towarzystwie tylko ks. Kobałskiego kanonika i proboszcza z Kolomyi, objeżdża tę część swej archidiecezji, napominając wszędzie duchowieństwo i lud, ażeby nieodstępowały wiary swych ojców.

Komu są wiadome zajścia, jakie się w tej okolicy już odprawiły, jak w Niwrcu, w Torsku i innych miejscach, potwierdził zdanie moje, że propaganda moskiewska silnie musi oddziaływać na lud tutejszy, aby go przypośabiad do przyjęcia Moskali, do czego jej i żydzi nie mało pomagają. — Sam lud jest tu wprawdzie zamobójczy jak gdzie indziej, lecz tem skłonniejszy do pijaństwa, bezczynności i zuchwałstwa, jak to oglądałem w Germakówce i kilku innych miejscach nad Zbruczem. Metropolita, dziś w okolicy Tłastego, miasteczka. — Pan Antoni Schneider, nowomianowany konserwator, objeżdża tutejsze strony i zwiędził już powiód powiatu Borszczowskiego nad Zbruczem, a temi dniami zabiera się do zrekognoskowania Naddniestrza, z Zaleszczykami do Okop a później gdy mu czas starczy i sił ku temu, zebrać się ma do ścisłego badania i poszukiwań archeologicznych, chociaż już teraz w przedlecie przez okolicę niemało zebrał materiału do dokładnego opisu.

(S. Ch.) Z Pod Monasterzysk 25. maja. (Położenie kamienia węgielnego pod kościół w Korosiatynie.) Apatja i obojętność owładła niemal całe społeczeństwo nasze. Mimo obojętności powszechnej jednak zdarzają się fenomenalne istoty, które jak gwiazdy wśród błękitu jasnieją cnotą i wzniosłością przymiotami. Na poparciu tego niech posłuży następny fakt: W powiecie Buczaackim przy trakcie stanisławowskim, w lesiatęj okolicy leży wioska Korosiatyn, okolona malowniczymi wzgórzami. Wioska ta należy do hr. Józefa z Żurkowskich Starzyńskiej właścicieli dóbr w Zadorowie. Szlachetna ta pani, jest prawdziwym ideałem matron polskich. Wysoka jej szlachetność i doświadczona dobroć, jest wzniosłym wzorem do naśladowania. Włoscianie w jej dobrach błogosławią ją jako swą dobrodziejkę i opiekunkę, która nieważno czuwa nad ich dobrobytem ale i nad wykształceniem umysłowym. Ona to, nieszczęśliwie ofiar i trudów, wzniosła swym kosztem wspaniałą świątynię i uposażyła hojnie, w majetności swej Turyczu w powiecie Borszczowskim. Ona to przed sięwzięła wnieść znnowu kościół we wsi Korosiatynie. Dnia 21. maja b. r. odbyło się uroczyste poświęcenie węgielnego kamienia pod budowę się mający kościół.

Wioska Korosiatyn w dniu powyższym przedstawiała widok rozkojny! Mieszkańcy Korosiatyna i okolicznych wiosek ubrauli świątecznie oczekiwali na przybycie swej pani i dobrodziejkę, dziewczęta ustrojona kwieciami stworzyły szpaler wśród wiośni, a gdy właścicielka Korosiatyna około godz. 11. z Zadorowa, przyjechała, ściełono jej kwieciami drogę, aż do bramy tryumfalnej wzniesionej przed budującym się kościołem. Tu masę ludu otoczyły się ze wstęch stron a przew. ks. Chromiecki wikary z Monasterzysk w imieniu gminy powitał ją rzuwając słowa. Następnie udano się do kapliczki małej drewnianej, gdzie odprawił sumę ks. Turkiewicz proboszcz monasterzyski. Po sumie wygłosił kazanie ks. Chromiecki stosownie do okoliczności, zachęcając słuchaczy do zgody, miłości i przywiązania do dworów. Poczem poświęcono kamień węgielny i przygotowane fundamenta. Na uroczystości tę przybył z procesją z Barycza ks. Felstyński proboszcz rz. kat. i ks. Skalsiz gr. kat. proboszcz z Zadorowa.

Kraków 29. maja. Roboty około budowy szkoły sztuk pięknych, której podjęto się miasto na rzecz funduszu krajowego, wyszły już z fundamentów. Prowadzi ją p. Krzyżanowski.

Dr. Feliks Szlachetkowski wyjechał do Szczawnicy w sprawie zaplan Zakładu kapeluszowego na rzecz akademii umiejętności. P. Szlachetkowski upoważniony jest do prowadzenia nakładów ze spadkobiercami.

O wstępie p. Dobrzańskiego pisze *Ocas*: „Wczoraj wystąpił p. Dobrzański w dwóch rolach: w roli Sędzię „Przerobionej matnie” i w roli Leona w komedji p. t. „Za pozwoleniem taskawa pani”.

W obu tych od siebie tak odmiennych rolach był artysta prawdziwym mistrzem; szczególnie rolę Sędzię, postać częściej spotykaną w sztuce, tak ładną prawdą, że począwszy od ucharakteryzowania się aż do najsubtelniejszego ruchu, sędzia wydawał się każdemu dobrym znajomym z codziennego życia. W roli Leona, bardziej wyjątkowo nawiązującego się na oczym, wybornie oddał artysta

przywyczenie byłego rzeczownika kontrowania jakby przed kratkami każdemu zdaniu, naciągając je do wolnie do potrzeb swoich argumentów. Komiz p. Dobrzańskiego nie jest wyszukany, ani z góry obliczony na efekt, płynie on z natury rzeczy, zamykając się w ścisłych granicach estetycznych pojęć i dlatego zapewne tak silnie wywiera wrażenie. Publiczność, której zapal wzbudzony mistrzowską grą artysty, nie dozwalał czekać przestanków, przerywała mu grę oklaskami. Dodać do tego należy, że komedja „Przerobiona matnia”, to miała do zarządzenia grze p. Dobrzańskiego, że cała jej piękność jasniej wyszła na jaw”.

Bawi w naszym mieście znany przyjaciel Polski, tłumacz Mickiewicza ks. Wacław Sztulc, proboszcz infalat kapituły wyszełradzkiej wybrany przez wydział filozoficzny na członka krakowskiej akademii umiejętności.

Kraków d. 31. maja. Wczoraj odbyło się czwarte posiedzenie komisji konkursu dramatycznego. Na tem posiedzeniu dokonano wspólnego czytania „Rozbitków”. Pozostali jeszcze do wspólnego czytania dwie sztuki: „Uroki” oraz „Pokusa”.

Onegdaj zmarł Zenon Halatkiewicz, dawnej aptekarz, następnie profesor Instytutu technicznego, autor kilku prac naukowych w zakresie chemii, i osobno wydanych w 2 tomach „Zarysów chemii”.

Poznań 29. maja. (Walne zebranie Tow. przyjaciół nauk.) Wczoraj o godz. 4tej po południu rozpoczęło się wśród dość licznej słona członków tak zamieszcowej, jak miejscowych drugie tegoroczne walne zebranie Tow. Przyjaciół nauk, któremu przewodniczył dr. Władysław Niegolewski. Po odczytaniu protokołu z przeszłego walnego zebrańa zabrał gł s preza: Tważystwa p. Stanisław Koźmin i przedstawił ogólny obraz czynności.

Z danych polecił przez ostatnie ogólne zgromadzenie, zarząd spełnił dwa następujące: 1) Wydał odczyt do wł ścielci z emskich, zachęcając ich, aby wszelkie zabytki przeszłości naszej, zwłaszcza wykopaliska, p. z ydział do zbiorów Towarzystwa. 2) P. dany został e pod uchwałę zeb naukowców, tyczący się wyboru członków, tak iżby wolno było każdemu członkowi przedstawiać wprost zarządowi kandydatów, zwłaszcza takich, którzy do żadnego w szczególności wydziału, lecz w ogóle do Towarzystwa przystąpić pragnęli. Trzeciego polecenia celem było ustanowienie regulaminu, w jakich dniach i godzinach ma być otwartym dla publiczności muzeum i czytelnia. Ze względu, iż regul. min podobny żadną małą niż się nie nada, pki zbory i biblioteka w nowym gmachu rozstawione nie zostaną, odczono zatwierdzenie tej czynności.

Osgo wymagać będą urzędzenia wewnętrzne w nowym gmachu, objaśni komisja wybrana ku pomocy konserwatorów.

Wszystkie formalności wynikające z umowy, zawartej z hr. Józefem Mielińskim, celem ubezpieczenia własności Towarzystwa, dopełnione już zostały.

Opócz ogłoszenia dwóch konkursów, to jest dramatycznego i historycznego, zarząd zaprosił komisję, złożoną z prawników, celem zaprowadzenia jednostajnej terminologii w regulaminie.

Tom 2. „Kodeksu wielkopolskiego” w życie wkrótce z druku, tak iż w przeciągu czterech lat, z których już półtora roku ubiegło, monument ten do dzieła ukończonego zostanie.

W przesłem sprawozdaniu ubolewał zarząd, że lubo odpis *Libri beneficiorum* Łaskiego, o ile odnosi się do dekanatów w W. ks. Poznańskim pol żonych, już ukończono, dzieło całe pozostaje jednak ulankomwe, gdyż części, obejmującej dekanaty opadłe do Królestwa i tamże przechoywanej nie zdołano, pomimo usilnych starań, otrzymać do skopiowania. Dzięki zabiegom jednego z członków i ta jednak się znalazła część, a w ten sposób zupełna księga stoi w przygotowaniu do druku. Brak jednak funduszu nie dozwolił tak rychło jej wydruk, chyba że się znajdzie jaki bi ny mecenus, zechce podjąć kosztu wydania i wysławić przysługę dziwnopisarstwu narodowemu. Zresztą w tym razie nakład doślęgnąłby zaledwie połowy kosztów wydania „Kodeksu wielkopolskiego”.

Rocznik rozszalany będzie w przeciągu miesiąca czerwca.

Sekretarze poszczególnych wydziałów odczytali sprawozdania za czas od 1. stycznia do 30. maja.

Sekretarz i konserwator Towarzystwa p. H. Felstmanowski motywował podanie się do dymisji, której walne zebranie nie przyjęło.

Odłożony proponowany przez prezosa zmianę dwóch paragrafów ustaw dotyczących wyboru członków do przyszłego walnego zebrańa, wybrano jedenastu głosami przeciw dwóm p. Władysława Belzę ze Lwowa na członka korespondującego.

Faryż 30. maja. Uroczystość Wolterowska odbyła się równocześnie w Cirque Americain i w Theatre Gaie. W tem ostatnim miejscu obchodzono t. zw. „Fete oratoire, pod przewodnictwem Wiktora Hugo. Deputowany Spullor rozpoczął uroczystość przemową o politycznym znaczeniu uroczystości; nie można jej było obchodzić publicznie z powodu, że obawiano się przeskazy, a republika przedwzrostkiem dłać winna o zachowanie porządku. Następnie miał Deschaul wykład o życiu i pismach Woltera. W końcu zabrał głos Wiktor Hugo, który długi czas z powodzeniem oklasków nie mógł przyjąć do słowa. Kiedy się usłyszo, rzekł: „Przed laty stu zmarł człowiek nieśmiertelny, przeklejący przez przeszłość, błogosławiony przez przyszłość. Ośmiesiąt stulecia, rozświecał wielkie idee! Jedną jest tylko potęga: genius! Przed rewolucją zaczął lud to samo, co ciemnota, religia to samo co brak tolerancji, sprawiedliwość tyle co bezprawie. Wolter wypowiedział bezprawiu społecznemu wojnę; jego bronią był piórko. Tę bronią walczył on astryonizyczny sędziów i kapłanów, uśmiechem zwyciężył przesady, a ten uśmiech ironiczny zaczął pokój i prawo. Walka przeciw przesądom, to walka Chrystusowa. Taką zwiódł Wolter. Okolo Woltera gromadził się cały świat duchów; ludzkie zginęli, ich duch żyje. Sława krwi przeszła i umarła, ożyła sława pokoju.” Mowa wystąpił przeciwko wojnie i wołał o amnestję. Po skończonej mowie powstał zapal nie do opisania.

Podczas uroczystości we wszystkich kościółach w kazaniach występował kapłani przeciwko Wolterowi. Pod statua Dziewicy orleńskiej nie było żadnych manifestacji.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne

Trześ nrn 21. *Ruchu literackiego*: Wrażenia i sądy o odczycie Włodzimierza Spasowicza o Wincentym Polu (artykuł wstępny); Po młodości burliwej, szkic obyczajowy, napisał Feliks Lewicki (c. d.); Andrzej Sławkowicz, studjum według Duszana Sawy Pepkina przez A. G.; Rozkosz też, wiersz Władysława Tarnowskiego; Do uczniów Polaków w Berlinie, wiersz Tadeusza Wasilewskiego, marszałka stanów galicyjskich; W albumie A. M. wiersz Teofila Lenartowicza; Wojna 1792 r. opowiadanie historyczne przez Eustachego Światowskiego (c. d.); Na Podlasie, obrazki z niedawnych czasów przez Nadubzanina (c. d.); Dragooni na Libanie, powieść przez B. Jaroszewskiego (c. d.); Peryplus Hannona przez W. K. Sawicz-Zablockiego (dokonczenie); Ojciec Joachim Ventura, przez ks. Romana Wilczyńskiego (c. d.); O Władysławie hr. Tarnowskim przez Agatona Gitera; Przegląd literacki: Pan Władysław, komedja w 3 aktach wierszem przez Anieł Milewską, ocenil F. Jeske Chofński; Miscelanea: Z kroniki lwowskiej; Opera: Zydowska i Wilhelm Tell, pani Artot, pan Padilla

pan Miller; Głos dr. Józefa Majera (dokon.); Nekrologia: Andrzej Towiański; Drobne wiadomości literackie, naukowe i artystyczne; Prenumerata na *Ruch literacki* wynosi we Lwowie kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.; na prowincji i za granicą kwartalnie 3 zł. 50 ct., półrocznie 7 zł., rocznie 14 zł.

W wstępnym artykule redakcja przedstawia różnorodność sądów i opinii jakie się dały poznać o odczycie pana Spasowicza, który miał w Warszawie o Wincentym Polu. Redakcja po przeczytaniu odczytu wydrukowanego w Ateńskim orszaku, iż pierwsze wrażenie jakie obdło się jednomyślną naganą odczytu w prasie warszawskiej, było zupełnie uzasadnione. W tym numerze rozpoczął się druk literackiego studjum o najznakomitszym liryku u Słowaków U nas tak mało znane jest życie i literatura słowackie, iż studjum to i Sławkowiczu przyjętem będzie jako bardzo pożądanę. W tym także numerze rozpoczął się obszerny 4tycioru Władysława hr. Tarnowskiego, tak poważnie założonego muzyka i poety.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów dnia 30. maja. Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia. (Bez opłaty akcyzowej.)

(Korzec pszenicy 77 Kłgr., żyta 73 Kłgr., jęczmienia 64 Kłgr., owsa 45 Kłgr., hreczki 64 Kłgr., kukurudzy 82 Kłgr., prosa 82 Kłgr., grochu 82 Kłgr., konicyzny 82 Kłgr.)

Zboża: Pszenicy 100 kilogramów od 9 — do 10 80 zł.

Żyto 100 kilogramów od 5 75 do 6 50 zł.

Jęczmień 100 kilogr. od 5 60 do 7 — zł.

Owies 100 kilogr. od 5 25 do 6 — zł.

Hreczka 100 kilogr. od — do — zł.

Kukurudza 100 kilogr. od 6 25 do 7 25 zł.

Proso 100 kilogr. od — do — zł.

Zboża strączkowe: Groch 100 kilogram od 5 75 do 7 50 zł.

Soczewica 100 kilogr. od — do — zł.

Fasola 100 kilogr. od 8 25 do 9 25 zł.

Bobik 100 kilogr. od — do — zł.

Wyka 100 kilogr. od 4 25 do 4 75 zł.

Nasiona: Konicyzna 100 kilogr. od 26 — 42 zł.

Tymotka 100 kilogr. od — do — zł.

Anyz 100 kilogr. od — do — zł.

Anyz płaski 100 kilogr. od 36 — do 40 — zł.

Kminek 100 kilogr. od 36 — do 40 — zł.

Nasiona olejne: Rzepak zimowy 100 kilogr. od — do — zł.

Rzepak letni 100 kilogr. od 11 — do 18 25 zł.

Rzepak zimowy 100 kilogr. od — do — zł.

Rzepak letni 100 kilogr. od — do — zł.

Lnianka 10 25 do 12 — zł.

Nasienie lniane 100 kilogr. od — do 12 75 zł.

Nasienie konop. 100 kilogr. od — do — zł.

Len 10

pszenicy i żyta utrzymały się z przeszłego targu, za bardzo piękna pszenicę zapłacono nawet o 5 ct. wyżej, za to jęczmień i owsie spadły. Inne produkty mniej więcej nie wielkiej uległy zmianie.

Placono za pszenicę żółtą za 100 kilogr. od 10.25 do 11.25 zlr., czerwona od 10.50 do 21.50, biała od 10.50 do 11.65 zlr., żyto piękne za 100 kilogr. od 7.80 do 8.06 zlr., pośledniejsze za 100 kilogr. od 7.50 do 8.80 zlr., jęczmień piękny za 100 kilogr. od 7.75 do 8 zlr., na paszę za 100 kilogr. od 7 do 7.60 zlr., owaś za 100 kilogr. 6.90 do 7.15 zlr., groch za 100 kilogr. od 7.50 do 9.59 zlr., fasole od 10.50 do 12.50 zlr., wyke od 5.25 do 5.50 zlr., ja gły od 10 do 13 zlr., proso za 5.75 do 7.25 zlr., tatarakę od 6.50 do 7.25 zlr.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Z Podwołoczysk nam donoszą ze źródła wiadomości, że nie tylko iż 2000 kozaków, przed kilku dniami przybyłych, w Wołoczyskach konsystuje, lecz że krzątają się tam okolo przysposobienia umieszczania dla patki piechoty, który tam temi dniami ma przybyć. Oprócz tego rozlokowano wojska wzdłuż galicyjskiej granicy w miejscach: Kupielu, Teofilopolu, Proskierowie i moskiewskim Husiatynie. O większym obozie w Międzybórz już donieśliśmy. Nadgraniczna tam ludność w Galicji można jest zaniepokojona tem rozstawieniem wojsk moskiewskich, którego od początku wojny wschodniej nie było.

Niemieckie dzienniki, a pomiędzy nimi Neue Freie Presse donoszą, iż emigracja polska, zamieszkała w Paryżu, wystosowała memoriał do margrabiego Salisburyskiego w celu skłonienia Anglii, ażeby podniosła sprawę polską na kongresie, który się ma wkrótce zebrać. Memoriał przedstawia smutne położenie Polski, jej ucisk i niedotrzymanie międzynarodowych zobowiązań na korzyść jej zawartych, pomiędzy innymi wspomina i o naruszeniu traktatów, które poręczały byt Rzeczypospolitej Galicyjskiej, zapewniały autonomię królestwa Polskiego i związek handlowy oraz przemysłowy ziem polskich pomiędzy sobą. Wspomina też i o złamaniu słowa przez państwo w Moskwie, którem się zobowiązał wobec całej Europy do zachowania instytucji i praw autonomicznych Polaków po uśmierzeniu powstania 1863 r. Memoriał wzywa Anglię, ażeby zrobiła to dla Polski, co niegdyś zrobiła dla Grecji. Memoriał wręczony został Salisburyskiemu przez członka parlamentu, Cowena. Jakkolwiek niepowodzenie tego kroku daje się przewidzieć, przecież obowiązkiem przypomnienia sprawy polskiej Europy w każdej ważnej chwili stało się zadanie.

Donosiliśmy już o tem, że w Paryżu odbywa się teraz kongres pocztowy. Przed paru dniami członkowie kongresu byli na audjencji u marszałka Mac Mahona, a w ich imieniu dr. Stephan, generalny dyrektor poczt niemieckich, wystąpił z mową którą zamknął wykrzyknikiem: „vive la France!“ Wyższe takie, wyrażone przez reprezentanta Niemiec, wywołało naturalnie furor we Francji. Owoż z tego powodu paryski korespondent Augsburskiej Gazety pisze co następuje: „Ekonomiści francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, biorąc assumpt z mowy dra Stephana, wyrażają nadzieję, że na berlińskim kongresie reprezentant Francji dążyć będzie do tego, aby interes Francji, Niemiec i Anglii pogodzić ze sobą i z tych trzech mocarstw utworzyć trójstronne przyzwanie. Mniemają oni, że jeszcze przed zebraniem się kongresu Waddington znajdzie sposobność wypowiedzieć plan Francji uorganizowania Wschodu, polegający podobno na tem, aby pomiędzy Dunajem, Czarnym morzem, Bałkanami i Adriatykiem utworzyć federację państw maluczkich, obdarzonych zupełną autonomią.“

W Berlinie już po raz drugi w roku odbywają się gorączkowe przygotowania do kongresu. W nowym, paradziwiłowskim pałacu Bismarcka przygotowują salę posiedzeń i w ambasadach restaurują pomieszkania dla członków europejskiego areopagu, a p. Hülsen, generalny intendant cesarskich teatrów, otrzymał polecenie niedawna urlopów ani personalowi opery ani personalowi baletu. Osiwiali meżowie stanu po mozołnej pracy nad losem Europy, będą przecież potrzebowali małego divertissementu.

Wiedeń 31. maja Posiedzenie Izby posłów. W rozprawie szczegółowej nad ustawą co do kwoty na wydatki wspólne i restytucji, przyjęto §. 1. (kwota w stosunku 70:30) 160 głosami przeciw 85. Później zaczęła się długa rozprawa nad §. 2. [restytucja], której dalszy ciąg do jutra odłożono.

Wiedeń 31. maja. Posiedzenie komisji budżetowej delegacji przedlitawskiej. Na wielostronne zapytanie odpowiada Andrassy: Doniesienie „Globe“ co do umowy angielsko-moskiewskiej, może być w głównej rzeczy prawdziwe. O ile przeszkadzające kongresowi trudności usunięte się wydadzą, byłby rząd angielski już podał parlamentowi wiadomość. (Ustęp ten jest, może z umysłu, niejasno stylizowany; p. r.) Umowa ta nie zgoda nie może zawierać takiego, co by naszym interesom ubliżało.

Na zapytanie co do militaryjnych przygotowań Austrii, odpowiada Andrassy, że chodzi tylko o przygotowania dla zabezpieczenia komunikacji na wypadek uszykowania się bojowego. Dzisiaj mamy już wypadek, na który o kredycie 60-milionowym pomyślano.

Minister wojny, jen. Bylandt, toż samo oświadcza, że nie chodzi tu o wzniesienie stałych fortyfikacji. Podobnież pogłoska, że z funduszu kredytu 60-milionowego mają być sprawione działa wałowe według systemu Uchajusza, jest przesadną; złożono tylko wfortecach materiał dawnych dział polowych, wybrakowanych w skutek zaprowadzenia dział uchajuszowskich.

Na zapytanie Kurandy: czy Niemcy, które wobec Anglii w istocie gorliwym okazały się maklerem, taksamo wobec nas postępują, odpięra Andrassy: „Na tak trudne pytania rzadko podobno dają odpowiedź ministrowie spraw zagranicznych. Ale skoro już mnie zapytano, to popełnię błąd, gdybym nie chciał zgodzić się z prawdą konstatacją, że Niemcy pod każdym względem, a to nietylko wobec Anglii uczciwym okazały się pośrednikiem, i że wszelką mamy nadzieję, tak na przyszłość jak i dotąd stosunek nasz do Niemiec uważać za nadzwyczaj dobry.“

Na uwagę Herbsta, że w skutek porozumienia angielsko moskiewskiego przeciw się wydaje, iż wstępnie na kongres interes nasze mniej się przedstawiają zabezpieczonymi, niż interes reszty mocarstw, oświadcza Andrassy: „Właściwością takich rokowań jest, że mogą tylko zebranie się kongresu zapewnić; kongresowi jednak one nie przesadzają. Niemasz stypulacji między mocarstwami co do wszystkich punktów. Wszystkie punkta między wszystkimi mocarstwami są „in suspenso“, są przedmiotem rokowań, i będą załatwiane na kongresie.“

Na zapytanie Demla odpowiada Andrassy: „Trudno a nawet niestosownym było, chcieć dawać tutaj wyjaśnienia co do stanowiska poszczególnych mocarstw na kongresie. W tym względzie nie mogę nic więcej oświadczyć nad to, że mamy jak najlepsze widoki przeprowadzenia naszych interesów na kongresie. Arcydziwnie by wyglądał minister spraw zagranicznych, któryby w przedmiej kongresu składał daleko sięgające oświadczenia co do możliwych rezultatów onego. Byłoby to chełpieniem sukcesami, które jeszcze nie istnieją.“

O godzinie 10 (wieczór) zamknięto rozprawę, poczem komisja przyjmuje wniosek sprawozdawcy, że oświadczenia, złożone przez

ministra spraw zagranicznych d. 28. bm. (we wtorek w plenum delegacji) przyjmują się do wiadomości jako złożone w myśl sankcjonowanej uchwały delegacyjnej.

Nastąpiła rozprawa nad etatem ministerstwa spraw zagranicznych.

Wiedeń 1. czerwca [p. r.] Andrassy oświadczył w budżetowej komisji delegacji austriackiej, że [wczorajsza] depesza dziennika „Globe“ może być o tyle prawdziwa, iż trudnościami zebrania kongresu zostały usunięte. Telegram londyński w „Deutsche Zeitung“ utrzymuje, że punkta podane przez „Globe“ są niedokładne; brak szczegółu co do okupacji, punkta dotyczący Besarabii fałszywy, brak odmowy traktowania interesów austriackich. Tutaj depesza „Globe“ sprawia podstęp i wykiwająca jest jako argument za okupacją Bośni. Są podejrzenia, że ogłoszenie jej jest manewrem moskiewskim.

Londyn 1. czerwca. „Daily News“ ma powód do mniemania, że parlament na początek przyszłego tygodnia będzie powiadomiony, że układy o zebranie się kongresu doszły do skutku.

„Standard“ daje podobne zapewnienie. „Times“ mniemają, iż jeszcze niektóre szczegóły są do załatwienia, co do których zyczyć by należało, ażeby nastąpiło porozumienie.

„Advertiser“ pisze: W skutek trudności, będących więcej formalnej natury niż dotyczących kwestji zasadniczych, zebranie się kongresu jeszcze dotąd ostatecznie nie jest uregulowane. Spodziewać się należy, że zawarcie umowy w tym względzie nastąpi przed 3. czerwca.

„Daily Telegraph“ donosi, iż prawdopodobnie lord Beaconsfield będzie głównym reprezentantem Anglii na kongresie.

Konstantynopol 31. maja. Wystąpi w góry rodopskie w celach pacyfikacyjnych komisarze tureccy Wassa effendi i Samik basza powrócili do Konstantynopola, nie nie wskórawszy. Naczelniczy powstałych Pomaków oświadczyli, że dalej walkę toczyć będą.

Ateny 31. maja. Turcy nieprzyjęli propozycji angielskiej co do zawieszenia broni z powstańcami kretańskimi na podstawie zasady „uti possidetis,“ i gotują się do dalszej walki.

Londyn 31. maja. „Biuro Reutersa“ donosi: Dzisiaj o godz. 8. min. 45. płynęły koło Dover 3 niemieckie pancerniki. Dojeżdżający pod Folkestone jeden z pancerników uderzył o drugi w skutek czego jeden z nich zatonął, a drugi znaczną poniosł szkodę. Wyślano natychmiast kilka parowców na ratunek.

Dover 31. maja. Pancernik „Wielki Kurfirst“ zatonął w cztery minuty po zetknięciu się z pancernikiem „Król Wilhelm.“ Ten ostatni na proźbie poniżej linii zagłębienia w wodzie doznał znacznych szkód. Na pokładzie pancernika „Wielki Kurfirst“ znajdowało się podobno 400 ludzi załogi, z których tylko 18 uratowano. W czasie zetknięcia się pancerników panowała pogoda a morze było spokojne.

Berlin 31. maja. Przy zetknięciu się dwóch pancerników wyratowano 23 oficerów i 160 ludzi załogi. „Król Wilhelm“ mocno nadwręzony udaje się do Portsmouth. Według urzędowego doniesienia 300 ludzi utonęło a 200 uratowano.

Londyn 31. maja. W Izbie niższej potwierdził pierwszy lord admiralicji, że istotnie miało miejsce zetknięcie się dwóch niemieckich pancerników. Sądzą, że wypa-

dek ten nastąpił w skutek tego, iż wymijano któryś z okrętów kupieckich. Admiralicja wystąpiła z Portsmouth i Sherness statki na pomoc.

Petersburg dnia 1. czerwca. „Agence Russe“ pisze: Kongres będzie miał tylko jedno posiedzenie, rostrzygnięciu o podstawach pokojowych, i wyda polecenia co do ich wykonania, tudzież co do wyboru osób do różnych komisji lokalnych, których prace będą kierowane i uchwalane przez ambasadów zebranych na konferencji w Stambule. Górczaków nie może wychodzić. Stan jego zawsze ten sam.

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Wiedeń dnia 31. maja. (pr.) Koło polskie odrzuciło wczoraj programowy projekt 24 głosami przeciw 8. Taką też większością przyjęto całość wniosku, przejścia do porządku nad projektem komisijnym zmiany regulaminu.

Wczoraj w komitecie zagranicznym delegacji węgierskiej Andrassy oświadczył: Od czasu zarzutów zrobionych traktatowi Sanstefano, nie nadeszły wcale odpowiedzi petersburskie, któreby zbliżyły odmienne zapatrywania obu mocarstw. Odpowiadając Szirakowi oznajmił odpowiedź Banhidemu, iż nie wspomina incydensu rumuńskiego, swobody Dunaju, interesów ekonomicznych jako rzeczy, rozumiejących się przesię. W ogóle wymienione w odpowiedzi punkta wcale nie wyczerpują szeregu interesów. Tisza wyjaśnił różnicę oświadczeń co do środków ostrożności na północnej granicy, i poprzednie oświadczenia swe utrzymał.

Pera dnia 30. maja (pr.) Dama basza udał się do San Stefano dla umówienia się o linję demarkacyjną. Porta wysłała po okręcie wojennym do Dardanelów i do wejścia Czarnego morza.

Przyjechali dnia 1. czerwca 1878.
HOTEL ZORZA: W. Osada z Żywaczowa. A. Zakrzewski z Wiktoria. B. Schwarz z Odessy. J. Kanka z Berna.
HOTEL EUROPEJSKI: J. Kopeczyński z Podola. W. Wierzbowski z Igióra. W. Wróblewski z Czortkowa. A. Zebracki z Tarnopola. L. Kratter z Czerzowiec.
HOTEL ANGIELSKI: M. Koehler z Koeman. A. Seinfeld z Stanisławowa. A. Bobrowski z Staromiejsca. Z. Madejski z Rolowa. G. Postrucki z Czerlan. J. Wajda z Niecew. J. Koniczek z Zelibor. R. Sanicka z Stambułu.
HOTEL WARSZAWSKI: H. Królikowski z Chodorowa. J. Krokowski z Roudola. S. Ochocki z Zarwanicy. E. Füller z Roudola. E. Welter z Zarwanicy. J. Omeiss z Zaleszczyk.
HOTEL KUHA: A. Zubr z Żółtańca. J. Ormezewski z Krytynopola. K. Anowicz z Sokala.

Lwów, z Izby handlowej, 1. czerwca.

L. Akcje za sztukę (bez kupna bieżącego)	zł	—
Gal. Karola i dwójka	211 50	754 —
Węg. Karola i dwójka	122 —	124 50
Gal. Karola i dwójka	249 —	252 —
Gal. Karola i dwójka	216	220 —
Gal. Karola i dwójka	84 25	85 —
Gal. Karola i dwójka	79 25	80 25
Gal. Karola i dwójka	84 25	85 —
Gal. Karola i dwójka	89 25	90 —
Gal. Karola i dwójka	89 —	91 —
Gal. Karola i dwójka	90 25	91 80
Gal. Karola i dwójka	86 20	87 —
Gal. Karola i dwójka	89 50	91 —
Gal. Karola i dwójka	14 25	15 50
Gal. Karola i dwójka	20 —	22 —

V. Monety.

Dukat holenderski	5 47	5 59
Dukat cesarski	5 50	5 60
Napoléondor	9 45	9 53
Półimperjal rosyjski	9 55	9 75
Rubel rosyjski srebrny	1 75	1 84
Rubel rosyjski papierowy	1 21	1 23
100 Marek niemiecka	58 —	59 —
Srebro	103 —	105 —
Kupony w srebrze	102 75	104 75

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.
WIEDEŃ 31. maja 1878
godzina 2 minut 2. po południu.

Losy kredytowe 164.25	Wegier. kred.	208 75
Akcyje fran.-aust.	Anglo-aust.	100.75
Unionsbank	Kolej Kar. Lud.	258 50
Nordbahn	Kolej Poludn.	76 50
Kolej Alford.	Kolej Elzbiety	177 —
Kolej Lw.-czec.	Weg. Nordostb.	115.50
Rudolfsbahn	Weg. Ostbahn	—
Weg. obl. p. w. 67 24.	Galic. indemiz.	86 25
Losy z r. 1864	Kolej siedmiog.	109. —
Verkehrsbank	Losy tureckie	21 75
Weg. galic. kolej	Kolej Państw.	262 25
Bankverein	Losy węgier.	78.25
Kolej Albrechta	Marki niemieckie	58 45
Rosyjski rubel papier. 1.23.	Renta węgierska	—

Uspobieszenie: ciche.
Wiedeń d. 1. czerwca
godzina 10. min. 47. przed południem

Akcyje kred.	228 70	Anglo-aust.	100.20
Kolej Kar. Lud.	252.25	Węg. kred.	76 75
Unionsbank	60.75	Napoléondor	9 50 1/2

Uspobieszenie słabe.

Kasa galic. Tow. kredytowej.
Kupuje. Sprzedaje.

5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 zhr. po	84 —	84 50
4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 zhr. po	79 25	80 —

Lwów d. 1. czerwca 1878.

Nadesłane.
Wyrzuty naskórne wszelkiego rodzaju, mianowicie łupież na głowie i brodzie, pęgi, ostady i inne nieczystości na twarzy, dalej czerwonicy nosa, pocięcia się nog, nie wyleczy za krótko inny środek, w sposób pojedynczy i tani, tylko jedynie mydło dziegielowe Bergera, które od 10 lat tu w tyśiącznych wypadkach doświadczono zostało. Bergera mydło dziegielowe zawiera w sobie 40% dziegciu drzewnego, jest nader starannie przyrządzone i odróżnia się istotnie od wszystkich innych mydeł dziegielowych, znajdujących się w handlu. Owinięte jest w zielony papier i do nabycia w wszystkich aptekach. Cena 35 ct. Należy wyrazić żądanie Bergera mydła dziegielowego. We Lwowie do nabycia w aptekach p. Mikolascha, Z. Ruckera i Müllinga.

1878

ANGIELSKI i GRODZIECKI

PORTLAND CEMENT
Czaj najlepsze
Hydrauliczne Wapno i Gips, BELGIJSKIE SMAROWIDŁO
do żelaznych osi
utrzymuje zawsze świeżo na składzie
August Schellenberg
we Lwowie.

Czasy Nerona
w XIX wieku
pod rządem moskiewskim
czyli 2468 4-6
ostatnie chwile Unii w dyktando
człowiek, fakta zebrane przez kapłanów i uczniów i nauczycieli świadków.
Cena 2 zł. 25 ct.
Lwów 1878 w druzej ście
otrzymała na skład główny
KSIĘGARNIA
Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie.

Zatwardzeniu
zapobiega się i leczy przez użycie
Pigułek roślinnych CAUVAINA.
Przeprisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 80 zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają różnic ani kolek i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawniejszy oczyszczenia. Metody życia w polskim języku. W Paryżu p. Behaut, rue St. Quentin 24. Wynagać należy aby pigułek Cauvaina, znajdujących się w pudełkach kartonowych, włożonych w pudełko białe i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. 1849 9-9
W Paryżu p. Behaut, rue St. Quentin N. 25.
Pocztą można we Lwowie w aptce p. K. Mikolascha i Z. Ruckera, w Krakowie w aptkach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka; w Poznaniu w apt. dr. Mankiewicz; w Brodach w apt. p. M. Kullak i Pranzosa.

Licytacja.
Dnia 6. sierpnia 18 8 o 10. godzinie przedpołudniem odbędzie się w kancelarii sądu grodzkiego miasta Zmigrodu dozwolona licytacja dzierżawy prawa propinacji w mieście Zmigrodu i w Mytarce na przeciąg trzech lat od 1. stycznia 1879 bieżącego. Cena wywołania 400 zhr. rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium wynosi 40 zł. Blizsze szczegóły można przejrzeć w kancelarii sądu grodzkiego.
Zmigród dnia 28. maja 1878.
Burnistrz
J. Filipowicz.

Dla T. P. Jurystów
polecamy:
Powszechny kodeks handlowy wraz z ustawą wprowadzającą, ustawą o stręczycielach i ustawą o organizacji giełd, objaśnioną przez dr. Józefa Rosenblatta cena 2 zł.
Powszechna księga ustaw cywilnych dla wszystkich krajów dziedzicznych, niemieckich monarchii austriackiej opracowana przez dr. Maks. Zatorskiego i dr. Fran. Kasparę Cena zł. 4.50.
Przeprawy tyczące się wewnętrznego działania urzędowego i porządku czynności w Sądach karnych i Prokuraturach rządowych, przelozony i objaśniony dr. Aleksander Bojarski. cena zł. 2.
Ustawa o postępowaniu karnym z dnia 23. maja 1873. Udział ustawy: o czasowym zawieszaniu sądów przysięgłych i o nakładaniu list przysięgłych przelozony dr. Aleksander Bojarski. Cena zł. 2.50.
Ustawy wznawiane w przekładzie polskim wraz z autentycznym tekstem niemieckim zawiera Ustawa z 7. maja 1874. O zewnętrznych stosunkach kościoła katolickiego; Ustawa z 7. maja 1874. O dodatkach do funduszu religijnego. Ustawa o prawem uznaniu stowarzyszeń religijnych przelozony dr. Ernest Till. Cena 40 kr.
Ustawa z dnia 16. maja 1874. l. 60. dz. u. p. którą zamieniono w niej niektóre przepisy o postępowaniu ustnem, piśmienne i sumarycznem. (Das summarische Verfahren.) Tudzież Ustawa z dnia 24. kwietnia 1874. na język polski przelozony dr. Ernest Till. Cena 40 kr.
Rozporządzenie ministra sprawiedliwości, z dnia 19. listopada 1873, zawierające przepisy wykonawcze do ustawy o postępowaniu karnym z dnia 23. maja 1873 r. l. 119 Dz. u. p. przelozony dr. W. Czernyński. Cena 40 kr.
O istotnych znamionach czynności kredytowych i ich nieważności według ustawy lipcowej z roku 1877 napisał dr. Leonard Piętk. Cena 80 kr.
Powszechna ustawa wekslowa (wraz z tekstem niemieckim) tudzież z ustawą o postępowaniu w sprawach wekslowych przetłumaczone i opracowane przez dr. Józefa Retingera. Cena 75 kr.
Ustawa z 30. grudnia 1875 o zniesieniu prawa propinacji dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim. Cena 25 kr.
Polica ogólna budowlana, zbiór obowiązujących ustaw i przepisów Cena zł. 1.
Ustawa o lichwie i pijaństwie. Cena 10 ct. 2515 2-2
Do nabycia w księgarni
Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie.

Meble wiedeńskie i tutejsze
od najwzajemniejszych do najtańszych, oraz
wielki wybór materji na meble,
Luster, pajaków, dywanów, chodników,
KARNISZÓW do okien i KUTASÓW do franeq,
Mebli szelaznych i z drzewa gietego,
poleca po cenach stałych i niskich, handel mebli
B. Schön & Gebhardt
Lwów, Plac Marjacki, Hotel Langa. 2383 6-10

Zarząd Zakładu
zetyczno-kapielowego
w Kulusznej
ma honorowiowidom Szanowny PT. Publiczność, iż w **każdą niedziele od czerwca b. r.** pocieg poranny kolei Łupkowskiej wychodzący z Przemysła o godz. 8. m. 25 ad do Szanownego tj. stacji kapielowej chodzący, następnego zaś po niedzielniku również za dnia do Przemysła wracać będzie. 2553 1-2

KONKURS
na posadę asystenta z placą roczną 700 zhr. i dodatkiem rocznym 180 zhr. w. a. Podania mają być wniesione do dnia 10. czerwca 1878 roku. Ubiegający się mają złożyć dowód odbytego egzaminu z rachunkowości. Pierwszy rok służyć jest prowizoryczny.
Lwów dnia 24. maja 1878.
Z dyrekcji Galicyjskiej Kasy oszczędności.

Story, zalazje, Parawany,
telegrafy domowe, rzeźbione ramki i inne przedmioty po cenach umiarkowanych z fabryki
J. CHRISTOFA
skład ul. Kopernika 2 we Lwowie.
Pierwsze austriacko-szlaskie TOWARZYSTWO
łupkowych łomów
(Schiffer-Bruch)
powierzyło niżj podpisanemu
Skład dla Galicji
zaopatrzone w wyborny materiał, służący do pokrywania dachów.
Również przyjmują i wykonują się pokrycia blasza cynkowa lub żelazna, asfaltowa, tektura, angielska asfaltowa bibuta, ogniotwała nawet na starych gontach, których zrywac nie potrzeba. Warunki i ceny są umiarkowane z rekojmia dziesięcioletnią.
Pokrycie tektura ogniotwała nie przono kosztów pokrycia gontami.
W. Rabinowicz,
w Krakowie, we własnym domu, l. 1-7 ulica Wawowa.

Zakład wodoleczniczy „Priessnitzthal“
pod Wiedniem
stacja kolei przydworzec Modling, położone w urocz. urzędowej wygodne. **Pora kąpielowa od 20. kwietnia.**
Blizszych wiadomości udziela Admistracja we Wiedniu Parkring Nr. 7.
Lekarz zakładowy: 1996 4-4
Dr. Maksymilian Gumplowicz.

Desinfekcja
jest jedynym środkiem zapobiegającym zarazie i chorobom nagminnym tak u ludzi, jakoteż u zwierząt. Wszystkie środki ku przeprowadzeniu desinfekcji jako: **Kwas karbolowy** surowy i czysty, **wapno karbolowe, mydło karbolowe, siarkan żelazawy** itd. na składzie u
2008 7-2
Piotra Mikolascha
we Lwowie.

Fabryka przenośnych lodowni
Instalacja
Francisca Bollingera
we Wiedniu, 1922 10-15
Poleca swoje urządzenie za najwięcej zrobione i udoskonalone
CHŁODNIKI
na piwo, wodę, mleko, masło, srebro, męcho, chłodniki na potrzeby dla domów, maszyn do zamrażania, rezerwuary na lod, zapalne urządzenia sygnalizacyjne, urządzenia kominowe, piły do młusowania i najnowszym konstrukcją.
Instalowanie cenami bezpretensyjnie.
Złoteo do składu fabrycznego:
we Wiedniu, Wiedens-Mühlengasse Nr. 2.

Miejsce lecznicze GLEICHENBERG
w Stryl,
stacja Feldbach zachod. Kolei węgier.
Otwarcie pory d. 1. maja.
Zamówienia na wody i pomieszkania do dyrekcji w Gleichenberg.
1918 6-10

Podziękowanie
panu Adolfowi Thuminowi
w Bohoroczach.
Gdy już wszyscy zwąpili w powodzenie przyzwany w chwili konania dziecięcia mego do ostatniego ratunku niezawpisz sam jeden o możliwości odzyskania życia, i doprowadzenia dziecięcia do zdrowia.
Mimo późnej nocy, chętnie i bezinteresownie przybyłeś ze światła i srafną pomocą, i wydarłeś przez przemocą natające życie życie mojemu przez czas następujący miast w szczególnej swojej opiece.
Dziś gdy dziecie me najwyborniejszem cieszy się zdrowiem, poczuwam się do pewności wyrażenia Ci czyny i asystynę meju publicznem mej wdzięczności doznanej z zapewnieniem, iż Tw. osoba jest i będzie mi o wielbienia prawie jedynym przedmiotem.
Marja s Grafów Senatowiczowa,
z ojcem i całą rodziną.

Wiedomość dla przyjeżdżających.
Pod Trzema Koronami* nlicz Trybunał nr. 10, są polkoje meblewiane różnej wielkości na krótki lub dłuższy czas do wynajęcia. Blizsza wiadomość: tylko u właścicieli. 5524 2-3

Dr. Dębicki
wjeżdża jak w latach poprzednich tak i w tym roku jako **lekarz zakładowy** 2558 1-3
do Iwonicza.

Kto z Wiednia
czegokolwiek potrzebuję, czy to zaciągnąć pożyczkę, kupno realności, w sprawach handlowych, sprzedaży, pomieszków, służby wszelkiego rodzaju, komisa, tani h źródół do nabycia towaru i t. p., niechaj się uda z zaufaniem do koncesjonowanego przez Wysockie c. k. namiestnictwo bira **Vermlittlungs-Anstalt,** we Wiedniu, Mariabillerstrasse Nr. 4, z dołączeniem marek pocztowych na 50 ct. 2026 3-3

Michał Morawiecki
c. k. notariusz
przeniosł swoją kancelarję
z pod l. 7. 2
plac Marjacki, róg ul. Kopernika
doni Penthera we Lwowie. 2498 6-15

Dobra ziemskie
w pobliżu Krakowa położone, obszaru 480 morgów z budynkami murowanymi są pod przystępnymi warunkami do sprzedania. Do złożenia się o warunki przelazy upoważnionym jest Wład. dr. Ferdynand Wilkosz adwokat w Krakowie. 2508 2-6

L. i K. Schweizerówny
przenoszą z dniem 25. maja 18 8 swą **PRAWOWNIE**
sukień damskich
(do nowej lokalności) pod l. 54 ul. Halicka i. piętro. Wchod przez ganek, lub od ul. Fredry l. 2. 2520 (przez bramę.) 5-7

